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också skillnaden m ellan p ikturen  i d iktutkast, 
gen om fö rd a  d ikter, b revko n cept, u tskrivna b rev  
etc. M ed rätta har hon så långt m ö jlig t undvikit 
brev  vid sam m anställandet av m all och exp eri- 
m en tprov — i b reven  sö k er B irg e r  S jö b e rg  van­
ligen gö ra  sin p iktu r läslig fö r m ottagaren; m anu­
skripten fö re  renskrivn ingen  b eh ö ver han därem ot 
endast s jä lv  kunna tolka. Stavningen som  da- 
teringsh jä lp  i S jö b ergs fall tror jag  därem ot N o r-  
lén u ndervärderar. D e t  är sant, att den är nyckfu ll 
m ed m ånga återfall sedan han övergått till ny- 
stavning 19 2 6 , m en jag  undrar om  inte en när­
m are m etod isk  granskning skulle kunna ge resu l­
tat.

E tt v iktigt kap ite l i boken har N o rlé n  ägnat de 
papperssorter av m ånga skilda slag, som  B irg er  
S jö b ergs m anuskriptsam ling uppvisar — o lik h e­
terna till stor del betingade av hans arbete på en 
tidning, som  försåg sina anställda m ed pappers- 
b lock av o lika typ, växlande år från år. H är finns 
g ivetv is ett stöd fö r datering: har man ett par m a­
nus m ed datum  an givet (eller m ö jlig t att sluta sig 
till) är det åtm instone sannolikt att papper av 
sam m a slag kan dateras till sam m a period . För den 
uppgift jag  själv  sysslat m ed under ett par år: att 
rek on stru era  skingrade m anuskript, spelar g ivetvis 
pappersso rtern a  en stor roll, inte m inst eftersom  
sam m a m otiv o fta  fö re ligger i skilda varianter. 
(M in rekon struktion  av m otivet » B o rd d an sen » , 
redovisad  i min uppsats » A rv e t från B irg e r  S jö ­
b erg», bygger delvis p å  m ätning av papperet i två 
av m anus-varianterna).

L ek to r N o rlé n  delar upp papperssortern a i 
g rup per (num rerade m ed bokstäver från A  till O , 
d elvis  m ed underavdelningar), b esk river dem  
noga, anger den period  då gruppen tycks ha varit 
aktuell, g e r  exem p el på m anus där den fö re k o m ­
m er etc. S jä lv  har jag anteckningar av analog art 
från m ina forskn in gar i B irg e r  S jö b ergs sam ling 
under 50-talet. Så långt jag kunnat finna, är hen­
nes uppgifter i huvudsak tillförlitliga.

N å g o t som  jag därem ot icke kan yttra m ig om  är 
W allners hävdande, att den daterin gsm etod som  
han i boken  utveck lar (»en system atiserad m etod 
fö r  u tvärderin g av sign ifikanta hand stilsvariab­
ler») kan tilläm pas även på andra p ik tu rer än 
B irg e r  S jö b ergs. G å r  detta att gen o m fö ra  — även 
internationellt! — är den sjä lv fa lle t ytterst b etyd el­
sefu ll och bör i v a rje  fall noggrant prövas. R im ­
ligtv is b lir em ellertid  detta en uppgift fö r  hand­
stilse xpertisen .

Sedd ur B irg e r  S jö b erg-forskn in gen s perspek tiv  
inn ebär N o rlén s  och  W allners bok en intressant 
spelöppning. D e  använder i sin u n d erru b rik  ut­
tryck et » daterin gsexperim en t», och  detta är väl 
d et rätta o rd et — ett exp erim en t som  lockar till 
fortsatt forskn in g, m en vars b etydelse  det ännu är 
fö r  tid igt att p ro fe tera  om . M an v ill se m etoden
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tilläm pad m ed en b redare mall o ch  m ed ett rikare  
antal m anus att k ro n olog isk t sök a  placera. E n  
d y lik  undersökning antydes också i författarnas 
planer.

För egen  del vill jag  se resu ltatet av detta, innan 
jag vågar säga m era än det nyss anförda. G ärn a 
skulle jag  också v ilja  p rö va  W allners handstilsvari- 
abler en gan ska lång tid fram åt i den gen om gång av 
B irg e r  S jö b ergs m anuskript som  jag nu sysslar 
m ed. Ja g  har i skrivande stund sam lade både in­
stäm m anden och  invändningar, m en hela frågan är 
så viktig, att jag vill grun da m ina om döm en fastare 
innan jag återvän der till äm net.

Gunnar Axberger

Datorn i humanistisk forskning

D atorn  i hum anistisk fo rsk n in g  har ett par decen ­
nier på nacken och det är nu m ö jlig t att få lite 
p ersp ek tiv  på utveck lin gen. M an tyck er sig kunna 
u rsk ilja  tre o lika etapper. U n d er 50-talet arb e­
tade en handfull p io n järer  täm ligen iso lerad e och 
obem ärkta. B ö r ja n  av 60-talet kom  m ed ett starkt 
expansivt skede. A n ta let fo rsk are  som  tagit da­
torn till h jälp b ö rja d e  kunna räknas i hundratal 
och de b lev  uppm ärksam m ade av såväl k o lleger 
som  en bredare allm änhet. D e t nya h jälpm ed let 
m öttes m ed antingen skepsis e ller entusiasm  lik ­
som  andra tek n olog isk a  inn ovation er. En tusias­
terna kunde m ed all rätt p ek a  på avsevärda fram ­
steg inom  vissa om råden , m en m an hyste också 
på m ånga håll ö verd rivn a  förh op pn in gar om  vad 
som  var m ö jlig t att gö ra  m ed det nya h jä lp m ed ­
let. Sk ep tik ern a  var naturligtvis till en del täm ­
ligen okun n iga och on yan serade m otståndare till 
datorn som  sådan. M en  m ånga m en ade m ed rätta 
att an vän dn ingsom råden a m åste bli begränsade 
och att fram stegen  m ånga gån ger inte stod och 
väntade bakom  hörnet.

E fter  det expan siva skedet har en ko n so lid erin g  
skett under 60-talets slut och 70-talets början . 
D en  har bl. a. utm ärkts av att man slutit sig  sam ­
m an i p ro jek tg ru p p er e ller bildat särskilda institut 
fö r  datorbaserad forskn in g. Ett flerta l intern a­
tionella k o n feren ser  har hållits och fo rsk n in gsre­
sultat har presenterats i en rad an tologier. D e t 
första stora sym posiet fö r  språk- och litteratur­
forsk are  hölls i N e w  Y o r k  19 6 4  och fö red ragen  
därifrån finns sam lade i Literary data Processing 
conference (N e w  Y o rk  19 6 4 ). A n d ra  an tologier 
av intresse som  kom  under 60-talet är The Com­
puter and literary style (K en t, O hio  19 6 6 ), Com- 
puters in humanistic research (E n glew ood  C liffs  
19 6 7 ) , Automated language Processing (London 
&  Sydn ey 19 6 7 )  och Les machines dans la lingui- 
stique (Prague 19 6 8 ).
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Ett annat tecken  på att m ånga fo rsk are  uppen­
barligen anser att datorn kom m it fö r att stanna i 
hum anistisk forsk n in g  är tillkom sten av flera  spe­
cialtidskrifter. Främ st m åste man näm na den om ­
fattande Computers and the humanities (N e w  
Y o rk  i9 6 6 ff .)  som  är oundgänglig fö r den som  
vill hålla sig å jo u r m ed utvecklingen. Fö r den 
språk- och litteraturin tresserade finns det också 
an ledning att kon sultera  Revue: Organisation in­
ternational pour l’étude des langues anciennes 
par ordinateur (Liége 19 6 5  ff.), Beiträge zur 
Linguistik und Informationsverarbeitung (M ünchen 
&  W ien  19 6 6  ff.), Computer studies in the hu­
manities and verbal behavior (The H agu e 19 6 8  
ff.) och den sten cilerade Calculi (D artm outh

19 6 7  ff·)·
D en  allra senaste u tveck lin gen  under konso- 

liderin gsskedet kan m an studera i tre innehålls­
rik a  an tologier. Å r  19 7 0  hölls ett sym posium  i 
C am b ridge m ed deltagare från fr. a. England och 
tyngdpunkten  lagd på datoranalys av litterära tex­
ter. Fö red ragen  därifrån har i utvidgad form  sam­
lats i The Computer in literary and linguistic re- 
search, ed. by R . A . W isbey (C am bridge U ni- 
versity  Press, C am bridge 19 7 1 ) .  Sam m a år sam la­
des främ st västtyska fo rskare  i A ach en  fö r att 
d ryfta  databehandlingens relevans fö r litteratur­
veten skap en . In läggen  kan m an studera i Litera­
tur und Datenverarbeitung, hgg. von  H . Schanze 
(N ie m e y e r , T ü b in gen  19 7 2 ) . C am bridgesym po- 
siet fö ljd e s  19 7 2  av »Secon d sym posium  on the 
use o f  Com puters in literary research» i E d in­
burgh m ed hundratalet deltagare från olika län­
der. T ju g o se x  av föredragen  har samlats i The 
Computer and literary studies, ed. by A . J .  A it- 
ken , R . W . B a ile y , N . H am ilton -Sm ith  (Edin­
burgh U n iversity  P ress, E d in burgh  19 7 3 ) .

D atorn  är D e n  Stora R äkn aren  och D en  Stora 
E xcerp isten . D e n  uppträder i båda dessa ro ller i 
de tre antologierna. N ä r  det gäller att lösa rent 
m atem atiska u ppgifter är datorn oöverträffad  och 
oum bärlig . M ed  dess h jälp kan man nu lätt lösa 
u ppgifter som  tid igare var avskräckande arbets- 
k rävande. Som  exem p el kan m an näm na W ern er 
M üllers stilun dersökn in g i den tyska antologin. 
G ru n d m ateria let u tgörs där av 76 0  sam bandsbe- 
räkningar. D ato rn  utför dessa på några m inuter 
m edan en räkn in g fö r  hand skulle ta veck o r i 
anspråk. Fö r den  kvantitativt arbetande forskaren  
har datorn in n eburit en m indre revo lution . D etta  
diskuteras m ycket litet i an tologibidragen  m en 
finns där som  en v ik tig  förutsättning.

D esto  m er diskuteras o lika prob lem  i sam band 
m ed excerp erin g  av texter. D atorn s uppgifter är 
att lagra stora textm ängder, söka igenom  dem  
fö r att lo k alisera  texte lem en t och därefter sortera, 
k lassificera  och kan ske räkna elem enten . M an har 
u tvecklat allt m er sofistikerade m etod er fö r  dessa

uPP gifter och därm ed in fört allt m er av analys i 
själva excerperin gen. Ett exem pel kan m an häm ta 
från det lex ik o lo g isk a  fältet. A rb ete t m ed kon- 
kordanser, index och olika sorters ord b öck er b e­
drevs i dataålderns början  på en klaste sätt. M a­
skinen fick arbeta m ed ord fo rm er utan hänsyn till 
b ö jn ing och hom ografi. På senare år har man 
därem ot lagt ner m ycket tid och kraft på att ut­
arbeta m etoder fö r autom atisk lem m atisering. Ett 
annat exem pel är från en attributionsundersök- 
ning (M ichaelson &  M orton  i The Computer a n d  
literary studies 19 7 3 ) . Försök  till författarbestäm - 
ningar har länge g jo rts  på basis av o lika elem ents 
frekven ser. M ichaelson  och M orton  har låtit da­
torn inte bara ge  svar på frågan H u r ofta upp­
träder elem enten? utan också V ar i satsen upp­
träder de? och H u r ofta uppträder de i o lika 
position er?

En erg iska fram stötar görs fö r närvarande 
inom  innehållsanalysen och det har satt sina spår 
i antologierna. K an ske  främ st Ed in burghvo ly- 
m en som  ägnar ett helt avsnitt åt »them atic ana­
lysis». A n greppssätten  är m ycket likartade i de 
o lika uppsatserna. M an går tillbaka på språk­
forskaren  J .  R . Firths b egrepp »collocation», en 

betecknin g fö r olika ords benägenhet att upp­
träda tillsam m ans i en text. D etta  täm ligen vaga 
b egrepp ges en m er precis bestäm ning som  gö r 
det m öjlig t att på o lika sätt m äta sam bandet m el­
lan ord. På så vis blir det m ö jlig t att teckna m yc­
ket invecklade lex ikaliska fält. Som  en av fö rfat­
tarna påpekar var »collocation» ett ur em pirisk 
synpunkt täm ligen oanvändbart begrepp innan 
datorn kom . Först m ed datorh jälp  har det varit 
gen om förbart att gå igenom  så stora textm ängder 
som  behövs för att det ska vara m öjlig t att säga 
något intressant om  lex ikaliska fält.

En fråga som  diskuteras i flera  b idrag är text­
arkivens status. V i får alltfler texter tillgängliga 
fö r  databehandling. H u r ska dessa arkiverade tex­
ter se ut och behandlas? M ånga vill ha texterna så 
rena som  m öjligt, dvs. fria från varje  bearbetning. 
M en  vilken  text ska man vä lja  om  man har m er 
än en utgåva? O ch v ilka  hänvisningskoder, 
varian tuppgifter osv. är absolut nödvändiga? D e t 
finns ännu ingen en hetlig  praxis och det kan bli 
ett hot m ot textarkiven s användbarhet i fram ­
tiden.

Ett närliggande problem  är hur m ycket av olika 
dataanalyser man ska ha enbart i m askinläsbar 
form  och hur m ycket som  bör publiceras i böc­
k er och liknande. D e t finns två grup per m ed dia­
m etralt o lika uppfattningar. D en  ena hävdar att 
det är onödigt att publicera  en m ängd m er eller 
m indre långtgående analyser av texter. D e t är 
bättre och billigare att ha texter lagrade i m askin­
läsbar form  tillsam m ans m ed program  fö r  o lika  
uppgifter. Så  snart en forskare  har ett prob lem ,
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ska han ha m ö jligh et att fa skräddarsydda upp­
g ifte r från datacentralen. D e n  andra g rup pen  in­
vänder att detta är en tungrodd rutin. B o k e n , 
inte m agnettapen, är det flexib laste  instrum entet. 
D e  två uppfattningarna beh ö ver inte utesluta va­
randra. V i b eh ö ver t. ex. k o n k o rd an ser, index och 
o rd b öck er som  kan fa stor spridning och använ­
das av m ånga forskare. M en  det b eh ö ver inte 
u tesluta att textark iven  m åste stå b eredd a att ta 
em ot fo rsk are  m ed specialproblem .

N ä r  ett forskn in gsom råde utvecklas äger så 
sm åningom  en m er e ller m indre stark specialise­
ring rum . D etta  gäller även datam askinell språk- 
och litteraturforskning. M an ser det tydligt när 
m an jäm för de tre senaste an tologiern a m ed tid i­
gare. Specialiserin gen  är säkert nödvändig, m en 
det kan inte hjälpas att flera  uppsatser ter sig täm ­
ligen triviala och ännu fle r  syn nerligen  intrikata. 
F ö r den som  är intresserad av lex ik o grafi, tex t­
kritik , m etrik , fö rfat tar be stäm ning, stilfo rskn in g 
e lle r  tem atisk innehållsanalys har dessa vo lym er 
ändå en hel del att b juda.

Ja n  Thavenius

Press och litteratur

V id  A vdeln in gen  fö r  pressforskn in g vid L itteratur­
veten skap liga institutionen i Lund sysslas inte en­
bart m ed det om fattande registrerin gsarbetet fö r 
S ven sk t pressreg ister, v ilk e t hittills resu lterat i tre 
vo lym er som  täcker åren 18 8 0 - 1 8 9 4  ( 1 9 6 7 -  
19 7 4 ). Sedan 19 7 2  utger man också tillsam m ans 
m ed m oderinstitutionen skriftserien  Press & Lit­
teratur; v ilk en  innehåller företrädesvis m indre 
b idrag av litteratur- och pressveten sk ap lig  karak­
tär. T re  num m er har hittills ( 19 7 4 )  publicerats: 1 .  
Norrköpings Tidningar 1880-98, en innehålls- 
analytisk pilotstudie ( 19 7 2 ) ,  2. Åtta press histo­
riska studier ( 19 7 4 )  och 3. 1800-talets julpub­
likationer som litterärt forum ( 19 7 3 ) .

Författarna till dessa  sam m anlagt 10  uppsatser 
tillhör e lle r  har tillhört den litteraturvetenskapliga 
institutionen i Lund. E ld sjä la rn a  vid pressforsk - 
ningsavdelningen och bakom  skriftserien  är Per 
R yd én  och Ingem ar O scarsson, v ilka  står dels som  
red ak törer och dels som  författare till m etodstu­
dien i serien s fö rsta  num m er. D e  bidrar dessutom  
m ed varsin uppsats i det andra num ret, v ilk e t f. ö. 
— av både uppsatsernas om fån g och skiftan de kva­
litet att döm a — uppen barligen  har trebetygsför- 
fattare (e ller m otsvarande i det nya system et) som  
bidragsgivare. M ats B ram stån g har skrivit om  ju l­
publikationerna.

D e  1 0  uppsatserna utgör en b rok ig  sam ling av 
äm nen, prob lem stä lln in gar och m etod er av hu­
vudsakligen  trad itionell litteraturveten skaplig  art. 
D en  gem en sam m a näm naren är behandlingen av

k ontaktpunkter av något slag m ellan press och 
skönlitteratur. F lertalet av studierna är tidsm ässigt 
knutna till den p erio d  p ressreg istret om fattar. H är 
behandlas skön litteraturen  närstående p ressgen rer 
i » ’E n  afdelning fö r sig m ed strängt afm ätta gräns- 
lin ier’ . O m  feu ileton en  (’fö lje to n g e n ’) i några 
eu ro pe isk a  länders press, främ st under 18 0 0 - 
talet» (I. O scarsson), » D e t sven ska tidningskåse- 
riet 18 5 0 - 19 0 0 »  (A . Ericsson) och  » ’O scar L ever- 
tin, k rö n ik ö r ’ . En  ko rt ep isod  i en kortlivad  tid­
ning» (P. R yd én ). U n dersö k n in gar gö rs av » P re­
sentation och värd erin g  av litteratur i Social- 
D em o k raten  och V årt Land år 18 8 7 »  (B . G ö ra n s­
son), »A n n o n serin gen  av skön litteratur i dagspres­
sen bokhösten  18 8 0 »  (H . T h o rse ll)  och  » 18 0 0 -  
talets ju lpu b lik atio n er som  litterärt forum » (M . 
Bram stång). I en studie ges en fö reställn ing om  
»Litterärt utlandsklim at under 180 0 -ta le t. N åg ra  
an teckningar om  recen sio n er av en gelsk , fransk 
och tysk litteratur» (C .-G . H olm b erg). T rad itio ­
nella kom paration er m ellan ve rk lig h e t och fik tion  
utförs i » Ivar L o-Joh an sson s Jou rn a listen . T id - 
n ingsvärlden och dess verk ligh etsb ak gru n d»  (C .-G . 
Evenäs) och » Jon as och drakarna. E n  studie av 
Sigfrid  Siw ertz ’ rom an och den bakom liggan de 
pressverk ligh eten »  (J. Sm ith).

U tveck lan d et av användbara och relevan ta 
kvantitativa m etod er är en v ik tig  u ppgift inom  
p ressforskn in gen . På detta om råde gö rs fö rtjän st­
fu lla fram steg i några av uppsatserna. D e t gäller 
fram för allt den innehållsan alytiska m etodstudien  
av N o rrk ö p in g s  T idn in gar 18 8 0 - 9 8 . O scarsson- 
R y d én  p rö var här en kvantitativ  innehållsana- 
lytisk  m etod ik  på en landsortstidning i syfte  att ge  
en referen sram  till den stora m ängden kvantitativa 
uppgifter som  redovisas i p ressreg istret, där lan­
dets äldsta provin stid n in g inte ingår. D etta  uttala­
de, en sm ula besyn nerliga, p rim ära syfte  m ed un­
dersökn in gen  är dock  av ringa intresse. B etyd lig t 
m er intressant och den egen tliga avsikten  är till- 
läm pningen av den kvantitativa innehållsanalysen, 
som  här m ig veterlig t används i m etod isk t m er 
m ed veten  fo rm  fö r  fö rsta  gån gen  i den inhem ska 
litteraturforskningen .

T ill fö rtjän stern a  i studien hör den noggranna 
presen tation en  av statistiskt säkerställda u rvalsfö r­
faranden och re liab ilitetsprövn in gar, v ilka  är v ik ti­
ga  delar av tekn iken  och utan v ilk a  m etoden inte 
egen tligen  kan sägas ha något berättigande. D ä r­
em ot kan invändningar resas m o t k ategoriin d el­
ningen, som  bl. a. rym m er an akron ism er b eträf­
fande avgränsningen av den u n d ersö kta tidningens 
ku lturm aterial. Författarn a tycks vara  m ed vetn a 
om  detta, m en har m ärkligt nog bortsett från p ro ­
b lem et i deras strävan att k o n stru era  innehållska- 
tegorier av g en ere ll g iltighet, applicerbara även på 
m odern are pressm aterial än det här aktuella. D e t 
fö rtjän ar att i detta  sam m anhang påp ek a en u pp­


